存货损失涉及到的各税种处理技巧

营改增 5天前
近日频频有企业咨询企业存货损失在税务和财务核算上的处理问题，现将相关处理政策整理、提炼，分享给大家：

一、增值税

（一）政策依据
1.《中华人民共和国增值税暂行条例》
第十条 下列项目的进项税额不得从销项税额中抵扣：

（二）非正常损失的购进货物及相关的应税劳务；

（三）非正常损失的在产品、产成品所耗用的购进货物或者应税劳务；

第二十四条 条例第十条第（二）项所称非正常损失，是指因管理不善造成被盗、丢失、霉烂变质的损失。

2.财政部、国家税务总局《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》财税〔2016〕36号
第二十七条 下列项目的进项税额不得从销项税额中抵扣：

（二）非正常损失的购进货物，以及相关的加工修理修配劳务和交通运输服务。

（三）非正常损失的在产品、产成品所耗用的购进货物（不包括固定资产）、加工修理修配劳务和交通运输服务。

（四）非正常损失的不动产，以及该不动产所耗用的购进货物、设计服务和建筑服务。

（五）非正常损失的不动产在建工程所耗用的购进货物、设计服务和建筑服务。

纳税人新建、改建、扩建、修缮、装饰不动产，均属于不动产在建工程。

本条第（四）项、第（五）项所称货物，是指构成不动产实体的材料和设备，包括建筑装饰材料和给排水、采暖、卫生、通风、照明、通讯、煤气、消防、中央空调、电梯、电气、智能化楼宇设备及配套设施。

第二十八条  非正常损失，是指因管理不善造成货物被盗、丢失、霉烂变质，以及因违反法律法规造成货物或者不动产被依法没收、销毁、拆除的情形。

（二）涉税简析
依据上述政策，如果存货损失是因为管理不善、违反法律法规、不动产被依法没收、销毁、拆除的情形，则属于非正常损失，其进项税额不可以抵扣。反之，不在上述范围内的损失属于正常损失，其进行税额可以抵扣。

二、企业所得税

（一）政策依据
1.国家税务总局关于发布《企业资产损失所得税税前扣除管理办法》的公告（国家税务总局公告〔2011〕第25号）
第三条 准予在企业所得税税前扣除的资产损失，是指企业在实际处置、转让上述资产过程中发生的合理损失（以下简称实际资产损失），以及企业虽未实际处置、转让上述资产，但符合《通知》和本办法规定条件计算确认的损失（以下简称法定资产损失）。

第四条 企业实际资产损失，应当在其实际发生且会计上已作损失处理的年度申报扣除；法定资产损失，会计上已作损失处理的年度申报扣除。

第九条 下列资产损失，应以清单申报的方式向税务机关申报扣除：

（一）企业在正常经营管理活动中，按照公允价格销售、转让、变卖非货币资产的损失；

（二）企业各项存货发生的正常损耗；

（三）企业固定资产达到或超过使用年限而正常报废清理的损失；

（四）企业生产性生物资产达到或超过使用年限而正常死亡发生的资产损失；

（五）企业按照市场公平交易原则，通过各种交易场所、市场等买卖债券、股票、期货、基金以及金融衍生产品等发生的损失。

第十条 前条以外的资产损失，应以专项申报的方式向税务机关申报扣除。企业无法准确判别是否属于清单申报扣除的资产损失，可以采取专项申报的形式申报扣除。

第五章 非货币资产损失的确认

第二十六条 存货盘亏损失，为其盘亏金额扣除责任人赔偿后的余额，应依据以下证据材料确认：

（一）存货计税成本确定依据；

（二）企业内部有关责任认定、责任人赔偿说明和内部核批文件；

（三）存货盘点表；

（四）存货保管人对于盘亏的情况说明。

第二十七条 存货报废、毁损或变质损失，为其计税成本扣除残值及责任人赔偿后的余额，应依据以下证据材料确认：

（一）存货计税成本的确定依据；

（二）企业内部关于存货报废、毁损、变质、残值情况说明及核销资料；

（三）涉及责任人赔偿的，应当有赔偿情况说明；

（四）该项损失数额较大的（指占企业该类资产计税成本10%以上，或减少当年应纳税所得、增加亏损10%以上，下同），应有专业技术鉴定意见或法定资质中介机构出具的专项报告等。

第二十八条 存货被盗损失，为其计税成本扣除保险理赔以及责任人赔偿后的余额，应依据以下证据材料确认：

（一）存货计税成本的确定依据；

（二）向公安机关的报案记录；

（三）涉及责任人和保险公司赔偿的，应有赔偿情况说明等。

2. 财政部 国家税务总局《关于企业资产损失税前扣除政策的通知》财税〔2009〕57号
一、本通知所称资产损失，是指企业在生产经营活动中实际发生的、与取得应税收入有关的资产损失，包括现金损失，存款损失，坏账损失，贷款损失，股权投资损失，固定资产和存货的盘亏、毁损、报废、被盗损失，自然灾害等不可抗力因素造成的损失以及其他损失。

3.国家税务总局关于《商业零售企业存货损失税前扣除问题的公告》国家税务总局公告2014年第3号
商业零售企业存货损失税前扣除问题公告如下：

一、商业零售企业存货因零星失窃、报废、废弃、过期、破损、腐败、鼠咬、顾客退换货等正常因素形成的损失，为存货正常损失，准予按会计科目进行归类、汇总，然后再将汇总数据以清单的形式进行企业所得税纳税申报，同时出具损失情况分析报告。

二、商业零售企业存货因风、火、雷、震等自然灾害，仓储、运输失事，重大案件等非正常因素形成的损失，为存货非正常损失，应当以专项申报形式进行企业所得税纳税申报。

三、存货单笔（单项）损失超过500万元的，无论何种因素形成的，均应以专项申报方式进行企业所得税纳税申报。

4.国家税务总局《关于企业所得税资产损失资料留存备查有关事项的公告》（国家税务总局公告2018年第15号）
一、企业向税务机关申报扣除资产损失，仅需填报企业所得税年度纳税申报表《资产损失税前扣除及纳税调整明细表》，不再报送资产损失相关资料。相关资料由企业留存备查。

二、企业应当完整保存资产损失相关资料，保证资料的真实性、合法性。

（二）涉税简析
依据上述政策，存货损失在企业所得税上，只需区分损失的类型、准备相关资料备查（依照国家税务总局公告[2011]第25号准备资料），并在年度汇算清缴时填报《资产损失税前扣除及纳税调整明细表》，均能税前扣除。

三、常见案例的财税处理分析

（一）政策依据
《企业会计准则第 1 号——存货》

第二十一条 企业发生的存货毁损，应当将处置收入扣除账面价值和相关税费后的金额计入当期损益。存货的账面价值是存货成本扣减累计跌价准备后的金额。

存货盘亏造成的损失，应当计入当期损益。

（二）常见案例分析
1. 原材料采购过程中的途中损耗及入库前的合理损耗的处理

一般纳税人购进原材料一批，取得增值税专用发票上注明数量10公斤，不含税单价100元，运输途中发生合理损耗0.15公斤，入库前挑选整理发生合理损耗0.05公斤，实际入库9.8公斤，款项通过银行存款已支付，原材料的增值税税率为16%。

会计处理如下

借：原材料　　1000

　　应交税金——应交增值税（进项税额） 160

     贷：银行存款　　　　　 1160

该记帐凭证后所附的入库单数量为9.8公斤。登记原材料明细账时，数量9.8公斤，金额1000元，单价为102.04元/公斤。

购进原材料时，途中及入库前发生的合理损耗属于正常损失，其进行税额可以抵扣。

2.原材料入库后发生合理损耗及被盗损失的处理

一般纳税人盘亏价格为50 000元的原材料一批，购进时增值税税率16%，经查明属于管理不善被盗造成的损失40 000元，仓储自然损耗10 000元。

会计处理如下：

（1）存货盘亏时：

借：待处理财产损溢——待处理流动资产损溢 50 000

      贷：原材料　 50 000

（2）转出因管理不善涉及原材料损失的进项税：

借：待处理财产损溢——待处理流动资产损溢　 6 400

     贷：应交税金——应交增值税（进项税额转出） 6 400

（3）按管理权限报经批准后：

借：管理费用     　 56 400

     贷：待处理财产损溢——待处理流动资产损溢 56 400

注：属于自然灾害等非常原因造成的存货毁损，通常计入营业外支出。

增值税上，自然损耗部分进项税可以抵扣，对因保管不善造成被盗的原材料损失，其进项税不得抵扣。企业所得税上，自然损耗部分属于清单申报范畴，填列《资产损失税前扣除及纳税调整明细表》第3行次“（二）存货发生的正常损耗”；保管不善造成被盗的损失属于专项申报范畴，填列《资产损失税前扣除及纳税调整明细表》第11行次“（二）非货币资产损失”。

四、其他注意事项

1.企业如果发生以前年度发生的资产损失未能在当年税前扣除的，可以向税务机关说明并进行专项申报扣除。其中，属于实际资产损失，准予追补至该项损失发生年度扣除，通常补确认期限一般不得超过五年，属于法定资产损失，应在申报年度扣除。

2.企业因存货盘亏、毁损、报废、被盗等原因不得从增值税销项税额中抵扣的进项税额，可以与存货损失一起在计算应纳税所得额时扣除。